
سخنان مهم رهبر انقلاب در خطبه‌های نمازجمعه دیروز دارای ابعاد مهم و قابل‌توجهی بود. توصیف جامعه‌شناسانه مبتنی‌بر 

واقعیات اجتماعی و سیاسی از شهادت سردار سپهبد حاج‌قاسم سلیمانی و تشییع بی‌نظیر و تاریخی پیکر او و دیگر شهدای 

مقاومت در عراق و بعد در ایران حکایت از سرنوشت‌سازبودن اجماع و انسجام ملی شکل‌گرفته در جریان این رخداد و طبعا 

چارچوب‌مند‌کردن و هدایت حرکت آینده جامعه در مسیری که شهادت حاج‌قاسم سلیمانی برای انقلاب آماده کرد، داشت. 

رهبر انقلاب از این مباحث با عنوان مکتب حاج‌قاسم سلیمانی یاد و به‌نوعی آن را نسخه شفابخش برای آینده کشور عنوان 

کردند. علاوه‌بر سیره حیات شخصی و اجتماعی سردار سلیمانی که الگویی برای جامعه ایرانی است، دقت در المان‌های شرایط 

اجتماعی بعد از شهادت حاج‌قاسم که دیروز رهبری از آنها یاد کردند به‌نوعی تعیین‌تکلیف با مسائل مهمی بود که شاید 

همچنان ابهام‌هایی درمورد آنها وجود دارد. راه توقف تهدیدها قطعا بهبود عملکرد و کارایی کلیت نظام است. اینکه اقتصاد 

کشور چگونه باید باشد و چگونه باید با یک حرکت جمعی، کار بیشتر و دوری از تنبلی آن را بهبود داد حاصل توجه به اصولی 

پررنگ در مکتب سلیمانی است که بخش‌هایی از آنها عبارت است از فداکاری برای ایجاد امنیت آن‌هم کیلومترها آن‌طرف‌تر از 

مرزهای جغرافیایی، شناخت ذات آمریکایی‌ها و مبارزه با خوی استکباری آنها تا آخرین نفس و... . از سخنان رهبری همچنین 

این‌طور برمی‌آمد که فداکاری و ایثار در مکتب حاج‌قاسم صرفا به ادای دین برای امنیت کشور در سوریه، لبنان و عراق نیست 

و توجه به منافع ملی در جریان حوادث تلخ و دردناک مانند سقوط تاسف‌بار و تلخ هواپیمای اوکراینی هم می‌تواند به همان 

میزان ارزشمند و قابل تقدیر باشد. تعیین‌تکلیف در سیاست خارجی و مساله مذاکره هم تکمیل‌کننده همان بیانات ایشان در 

حسینیه امام‌خمینی)ره( و در جمع مردم قم بود. کشورهای منطقه ولو به اینکه بعضا علیه ایران ممکن است اقدامی انجام دهند 

دشمن نیستند، سیاست خارجی مبتنی‌بر مذاکره هم می‌تواند با تمام قوت ادامه داشته باشد اما طرف‌شدن از مسیر مذاکره با 

کسی که منافع 85 میلیون ایرانی را در همه ابعاد هدف قرار داده و نه‌تنها به هیچ عهد و پیمانی پایبند نیست بلکه با ابزار ترور 

عزیزترین و فداکارترین سرباز کشور را به شهادت می‌رساند، خطایی راهبردی و البته اقدامی ممنوع است. اینها به‌علاوه چندین 

نکته مهم و اساسی دیگر مجموعه مواردی است که »فرهیختگان« در شماره امروز خود تلاش کرده برخی از آنها را واکاوی کند.

»فرهیختگان« مهم‌ترین محورهای سخنان رهبر انقلاب
در نمازجمعه ۲۷ دی‌ماه را بررسی کرد
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حسن هانی‌زده، کارشناس مسائل بین‌الملل با اشاره به خطبه‌های نمازجمعه رهبر 

انقلاب به »فرهیختگان« گفت: »پایگاه عین‌الاسد بزرگ‌ترین پایگاه نظامی آمریکا در 

عراق بود. به بیان دقیق‌تر، این پایگاه نماد قدرت منطقه‌ای آمریکا محسوب می‌شد.« 

وی افزود: »فرود آمدن چندین موشک در این پایگاه مهم و استراتژیک آمریکا در 

قلب عراق در حقیقت باعث فروپاشی هیمنه و قدرت پوشالی آمریکا شد و براساس 

فرموده رهبر انقلاب، این موضوع ضمن بر باد دادن حیثیت آمریکا مقدمه‌ای برای 

اخراج نیروهای آمریکایی از منطقه نیز خواهد بود. به همین دلیل ایشان اشارات 

کاملا صریحی به‌ضرورت خروج نیروهای آمریکایی از منطقه داشتند و این نشان 

می‌دهد آمریکایی‌ها با ترور سردار حاج‌قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس وارد 

فضای جدیدی از تقابل با محور مقاومت شده‌اند و به‌طور طبیعی محور مقاومت در 

آینده سازوکارهای لازم را برای اخراج نیروهای آمریکایی از منطقه ایجاد خواهد کرد.« 

این کارشناس مسائل منطقه در توضیح امنیت استراتژیک پایگاه عین‌الاسد 

خاطرنشان کرد: »این پایگاه مرکز رادارها و رصد و پایش منطقه غرب آسیا تلقی 

می‌شد که با حمله موشکی ایران فرو پاشید و آمریکایی‌ها همچنان دچار حیرت 

از توانمندی و قدرت دفاعی ایران هستند.« 

هانی‌زاده با بیان آنکه موشک‌های سپاه توانستند از همه پاترویت‌ها و سامانه‌های 

ضدموشکی آمریکا در منطقه عبور کنند و پایگاه عین‌الاسد را منهدم کنند، گفت: 

»این یک پیروزی نظامی بااهمیت فوق‌العاده راهبردی برای ایران تلقی می‌شود.« 

وی ادامه داد: »پایگاه عین‌الاسد با سایر پایگاه‌های آمریکا در منطقه کاملا تفاوت 

دارد. پایگاه‌های زیادی در منطقه متعلق به آمریکا در کشورهایی چون عربستان، 

امارات، پادشاهی عمان، کویت، اردن و... وجود دارد ولی پایگاه عین‌الاسد 

به‌عنوان نماد قدرت آمریکا در منطقه است، چراکه این پایگاه به‌عنوان یک 

پایگاه مادر و مرکز فرماندهی میدانی و زمینی و هوایی آمریکا تلقی می‌شود.« 

این کارشناس مسائل منطقه یادآور شد: »عین‌الاسد مرکز تجمع پیشرفته‌ترین 

سامانه‌های راداری و سامانه‌های ضدموشکی و کانون تجمیع 

پیشرفت‌های نظامی ایالات متحده به شمار می‌آمد. لذا از 

این نظر، هدف قرار دادن آن اقدامی بسیار مهم محسوب 

می‌شد و پیام بسیار روشنی برای آمریکا و هم‌پیمانان آن و 

رژیم‌های مرتجع منطقه به‌دنبال داشت، پیامی که حکایت 

از توانمندی بالای نظامی ایران دارد.« 

هانی‌زاده با اشاره به فراز دیگری از بیانات رهبر انقاب مبنی‌بر ایجاد نوعی 

رابطه این‌همانی میان دیپلمات‌های اروپایی و نظامیان آمریکا و تاکید بر آنکه 

جنتلمن‌هایی که پشت میز مذاکره می‌نشینند همان تروریست‌های فرودگاه بغداد 

هستند که لباس عوض کرده‌اند، یادآور شد: »اشاره رهبر معظم انقلاب اسلامی 

به کارشکنی سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان در برجام بود. کمااینکه 

این سه کشور پابه‌پای آمریکا در جلوگیری از اجرایی‌شدن بندهای برجام همکاری 

داشتند و سیاست‌های آنها تکمیل‌کننده رویکرد ایالات متحده در برجام محسوب 

می‌شد و همه تلاش‌شان را کردند که مانع اجرایی‌شدن برجام شوند.« 

وی اضافه کرد: »اگرچه این کشور‌ها با شاخص‌های ظاهرا مدنی و غیرنظامی 

در گفت‌وگوها حاضر می‌شوند ولی درواقع تابعی از اراده آمریکا هستند و بدون 

هماهنگی با سیاست‌های آمریکا نمی‌توانند تصمیم مستقلی درباره اجرایی‌شدن 

بندهای برجام اتخاذ کنند. لذا از همین رو باعث شد رهبر انقلاب آنها را معادل 

همان نیروهای تروریستی بدانند که سردار سلیمانی را در فرودگاه بغداد به 

شهادت رساندند.« 

این کارشناس مسائل سیاست خارجی در ادامه به بسته شدن باب مذاکره 

با آمریکایی‌ها برای چندمین‌بار از سوی رهبر انقلاب اشاره کرد و ادامه داد: 

»آمریکایی‌ها همواره ثابت کردند که طرف قابل اعتمادی نیستند. ایران در گذشته 

مذاکرات مستقیمی با آمریکایی‌ها داشت که منجر به توافقنامه برجام شد ولی 

همین دولت دونالد ترامپ از برجام خارج شد و این نشان می‌دهد آمریکایی‌ها 

نمی‌خواهند با دید احترام‌انگیزی نسبت به ملت ایران صحبت کرده و 

حق ایران را ادا کنند.« 

وی افزود: »حق ایران با قدرت ایران توام شده و قدرت ایران است که 

حق ملت ایران را استیفا می‌کند. از این‌رو آمریکایی‌ها می‌خواهند 

ایران از موضع ضعف وارد مذاکره شود که این قابل قبول نیست.« 

هانی‌زاده با تاکید بر آنکه مذاکره با آمریکا در شرایط 

موجود بی‌فایده و نشانه ضعف ایران است، 

خاطرنشان کرد: »با این حال باب مذاکره با 

کشورهای اروپایی همچنان باز است و این امکان 

درصورت حفظ موضع قدرت و قوت در پای میز 

مذاکرات فراهم خواهد بود.« 

خطبه عربی رهبر انقلاب، به همان سرعتی که خطبه‌هایشان به زبان 

فارسی در ایران منعکس شد، در کشورهای عربی و به‌ویژه عراق شنیده 

و دیده شد. ایشان پس از هشت سال، به نمازجمعه آمدند و بخشی از 

خطبه‌هایشان را به زبان عربی بیان کردند. ایشان در خطبه عربی خود به 

نکات مهمی اشاره کردند. برای بررسی بخشی از این بیانات با مهدی ازرقی، 

کارشناس مسائل عراق گفت‌و‌گو کرده‌ایم. متن این گفت‌وگو را می‌خوانید.

رهبر انقلاب در بخشی از سخنان‌شان فرمودند: »ما و شما )کشورهای 

عربی( با یکدیگر می‌توانیم بر هیبت ظاهری قدرت‌های مادی فائق 

بیایم.« خطاب رهبری در اینجا کدام کشورهای عربی و کدام بخش از 

آنها یعنی مردم یا ملت‌ها را در بر می‌گرفت؟

اگر صحبت‌های رهبری در مقاطع مختلف را بررسی کنیم، متوجه می‌شویم 

عموما خطاب اصلی ایشان به ملت‌هاست. البته دولت‌ها هم در منظور رهبری 

قطعا وجود دارند مانند دولت عراق که در مواردی مانند اشغال نیروهای 

خارجی همراه مقاومت است. تاکید رهبر انقلاب روی ملت‌های منطقه است. 

این مساله نیز تنها یک صحبت صرف نیست، بلکه یک راهبرد است. تاکید 

بر ملت‌های منطقه یک راهبرد برای برنامه‌ریزی‌های منطقه‌ای است. بر این 

اساس در برنامه‌ریزی‌ها باید نظر مردم کشورهای منطقه نیز لحاظ بشود. 

اگر بحث خروج نظامیان خارجی بخواهد پیگیری شود، باید مردم عراق و 

دیگر کشورها نیز در نظر گرفته شده و از طریق آنها برای اخراج نیروهای 

خارجی اقدام شود. اینکه فکر کنیم تنها دولت یا نیروهای مسلح 

یک کشور باید طرحی را اجرا کنند، مساله اشتباهی است. رهبر 

انقلاب مکررا درباره حضور و همراهی ملت‌ها تاکید داشتند. 

رهبری اشاره داشتند که آمریکایی‌ها قصد طراحی فتنه در 

عراق و تجزیه این کشور را دارند و می‌خواهند نیروهای 

مومن در عراق را پاکسازی کنند. نظر شما در 

این رابطه چیست؟

 تحولات چند ماه اخیر عراق روشن کرد که 

هدف‌گذاری‌های صورت گرفته در راستای 

تضعیف دولت مستقر و رساندن این کشور به بی‌دولتی بوده است، ‌اینکه 

حتی اگر دولتی هم در بغداد حضور داشته باشد توانایی تصمیم‌گیری 

درباره برخی مسائل مهم را نداشته باشد. طراحی آمریکا در این زمینه 

جز در حوزه سیاسی و ارتباطاتی که با گروه‌های سیاسی داشت به وسیله 

شبکه‌های مجازی و گروه‌های اجتماعی نیز پیگیری می‌شد. در دوره اخیر 

برخی گروه‌های اجتماعی که به وسیله دوره‌های آموزشی غربی ایجاد 

شده‌اند قصد تضعیف عراق و ایجاد درگیری در آن را داشتند. حدود 124 

گروه و ان‌جی‌اوی بین‌المللی بر اساس طرحی که از سوی سفارت آمریکا 

در بغداد طراحی می‌شود، در عراق فعالیت می‌کنند. حضور این گروه‌ها 

در حوادث اخیر چشمگیر بود. البته بعد از شهادت سردار سلیمانی و 

ابومهدی المهندس نقطه عطفی در تحولات اتفاق افتاد و حتی پس از 

آن فراخوان عمومی برای حضور مجدد معترضان در خیابان‌های عراق 

داده شد حضور بسیار کمرنگی نسبت به اعتراضات قبلی شکل گرفت. 

مردم به صورت عمومی متوجه شدند این مسیر آینده روشنی برای عراق 

ندارد. پس از دادن اختیار اخراج نیروهای خارجی از عراق توسط پارلمان 

به دولت پیشبرد امور، آمریکا فشارهای مختلفی به بغداد آورد. فشارهایی 

مانند تهدید به تحریم و قطع کمک مالی و نظامی و حتی بازگشت داعش 

و تشدید اعتراضات و آشوب‌های خیابانی. حتی گفته می‌شود مسئولان 

مختلف آمریکایی در تماس‌های خود با آقای عبدالمهدی وی را مستقیما 

تهدید کرده‌اند. 

اعتراضات چند ماه اخیر برای مشغول کردن دولت عراق رخ داد، 

زیرا عبدالمهدی پیش از اعتراضات هم پیگیر خروج نیروهای 

آمریکایی در عراق بود. آمریکایی‌ها با وجود مخالفت عراق تعداد 

نیروهای خودشان در عراق را افزایش دادند اما اگر فشارها برای 

خروج آمریکا از عراق بیشتر شود به احتمال زیاد آنها تلاش 

خواهند کرد اکثر نیروهایشان را از عراق خارج کنند و برای 

حفظ آبرویشان هم که شده تعدادی از آنها را در 

عراق باقی بگذارند. اما در عمل تا چند مدت 

دیگر تعدادشان به‌طور قابل‌توجهی کاهش 

خواهد یافت. 

بیش از یک‌هفته از حادثه تلخ سقوط هواپیمای خطوط هوایی اوکراین 

در حوالی فرودگاه امام‌خمینی)ره( می‌گذرد و هنوز کشور تحت‌تاثیر 

آن قرار دارد. رهبر انقلاب روز گذشته مقطع مهمی از سخنان خود را به 

این موضوع اختصاص دادند، توضیحات مهمی که نشان می‌داد مردم 

در مواجهه با هر مساله‌ای سوای اینکه رسانه‌های دوست و دشمن چه 

نگاهی به آن دارند، چگونه آن را تحلیل می‌کنند و پشت این تحلیل‌ها 

چه هدفی پنهان شده، باید مطابق اهداف کلان کشور و جامعه حرکت 

کنند و اجازه ندهند مسیر حرکت اصلی جامعه مسدود یا منحرف شود. 

درباره این مساله چند نکته مهم لازم به ذکر است. 

اول اینکه طی یک‌هفته گذشته سنگین‌ترین تلاش‌های رسانه‌ای از خارج 

و حتی درون کشور برای دوپاره کردن جامعه به بهانه شهادت سرنشینان 

هواپیمای اوکراینی دیده شد، از طرفی برخی افراد در جبهه داخلی نیز 

نتوانستند آن‌طور که شایسته بود با چنین اتفاقی برخورد کنند. با توجه 

به این نکته توضیح داغدار بودن همه مردم ایران ازجمله رهبر انقلاب 

مقدمه از بین بردن زمینه برای ایجاد شکاف در جامعه است. از سخنان 

رهبری به‌هیچ‌عنوان نشانی از تخفیف ابعاد این حادثه و سختی آن دیده 

نمی‌شد. تاکید چندباره بر این مساله و اینکه چنین واقعه‌ای دل مردم و 

رهبری را ‌سوزاند، اینکه ضایعه از دست رفتن تعدادی از مردم و جوانان 

کشور چقدر می‌تواند تلخ و تاسف‌بار باشد، توصیف یکپارچگی ملی 

است و درواقع تلاش برای هدایت جامعه در مسیری مبتنی‌بر واقعیات 

و جلوگیری از انحراف. 

 مساله دوم تاکید بر رفع ابهام‌ها و مشخص‌شدن جزئیات این اتفاق است. 

خیلی‌ها در این مدت با وجود اینکه می‌دانستند بررسی و اعلام نتیجه 

تحقیقات و مقصران اصلی این ماجرا نیازمند زمان بیشتری است، تلاش 

می‌کردند القا کنند که مسئولان با پنهان‌کاری علاقه‌ای به واکاوی ماجرا 

ندارند، اما رهبری با تاکید بر اینکه باید جزئیات این ماجرا مشخص و همه 

ابهامات آن رفع شود بر حساسیت حاکمیت برای پیگیری ماجرا خبر 

دادند و ضمنا مطالبات جدی هم برای جلوگیری از تکرار آن داشتند که 

این‌هم در جای خود حکم دستوری برای ارتقای توان فنی نیروهای مسلح 

دارد. البته ارتقا به این معناست که توان نیروهای مسلح آنقدر بالا برود که 

هم تاثیر خطای تشخیص انسانی بسیار کم شود و هم احتمال نفوذ در 

سیستم‌ها و ضریب خطا در اثر جنگ الکترونیک و سایبری کاهش یابد. 

سومین نکته، تاکید ایشان بر فرهنگ مسئولیت‌پذیری و عذرخواهی 

از مردم بود، اینکه حتی مسئولان نظامی هم برای مردم در مواردی که 

دغدغه عمومی است توضیحات لازم را ارائه کنند حتما گام مهمی در 

مسیر شفافیت است و تذکر به دیگر مسئولان و ارگان‌های کشور که نباید 

پرده‌ای میان آنها و مردم وجود داشته باشد. 

نکته چهارم، فرهنگ ایثار است. توضیحات رهبر انقلاب از ارزشمندبودن 

حرکت خانواده‌های داغدار در این ماجرا که صف خود را از ضدانقلاب و 

رسانه‌های بیگانه جدا کردند نه‌تنها تقدیر از این حرکت بود بلکه گویای 

این است که همچنان فرهنگی که در بطن جامعه ایرانی نهفته است، 

زنده و پویاست و می‌تواند کارکردهای بزرگی داشته باشد. واقع ماجرا 

این است که حرکت تلویزیون‌های آمریکایی و رادیوهای انگلیسی در 

این مدت به‌هیچ‌عنوان ساده نبود، بلکه حرکتی سرمایه‌گذاری‌شده و 

مبتنی‌بر یک طراحی بسیار پیچیده با هدف برگرداندن جامعه ایران به 

دوران حوادث آبان‌ماه و نارضایتی‌های شکل‌گرفته از حرکت دولت در آن 

برهه بود. امر مسلم در این میان این است که انسجام ملی شکل‌گرفته 

ذیل بیرق شهادت سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس در ایران و حتی 

در عراق، اهرم بزرگ و بسیار موثری برای شکستن فشارهای خارجی بر 

ایران و منطقه بود و هست و طراحی رسانه‌های غربی برای از بین بردن 

اثرات و برکات آن مساله. ایثار خانواده‌های این شهیدان و برجسته‌کردن 

آن توسط رهبری، الگوسازی برای کلیت جامعه در مواجهه با چالش‌ها، 

مصائب و فهم نسبت آنها با منافع ملی است و البته در کنار آن شناختن 

جریانی که تلاش می‌کند منافع ملی را به هر نحوی شده ذبح کند. عبارت 

»همان اندازه‌ای که ما از این حادثه‌ سقوط هواپیما غصه خوردیم و غم بر 

دل ما فرود آمد، دشمن ما از این حادثه به همان اندازه خوشحال شد؛ 

دشمن ما خوشحال شد؛ به خیال اینکه یک مستمسکی به دست آورده 

است که بتوانند نظام جمهوری اسلامی را زیر سوال ببرند«، واقعیتی است 

که میان اپوزیسیون و بیگانگان وجود دارد، باید به آن توجه کرد و فریب 

صحنه‌سازی آنها را نخورد. 

محمدعلی حکیم، مدیر خبرگزاری النخیل عراق می‌گوید بیانات رهبر انقلاب در رسانه‌ها 

و شبکه‌های اجتماعی بازتاب فراوانی داشته است. او می‌گوید مردم عراق در سال 1920 

انگلیسی‌ها را با چماق از کشور بیرون کردند و در سال 2020 هم با آمریکایی‌ها چنین 

خواهند کرد. متن گفت‌و‌گو با این کارشناس عراقی درباره خطبه عربی رهبر انقلاب را 

در ادامه می‌خوانید.

رهبر انقلاب بخشی از خطبه‌های نمازجمعه را به زبان عربی بیان فرمودند. شما به‌عنوان 

یک مدیر رسانه‌ای و کاشناس عراقی این بیانات را چطور ارزیابی می‌کنید و کدام بخش 

کلام رهبری از اهمیت بیشتری برخوردار بود؟

تک‌تک کلمات ایشان باید خوانده و اجرا شود. اینکه ایشان پس از هشت‌سال امامت نمازجمعه 

را برعهده گرفتند، نشان می‌دهد که حرف‌های مهمی قرار است شنیده شود. اینکه بعد از این 

همه سال، بخشی از سخنان‌شان را به زبان عربی به‌طور خاص برای عراق ولی درواقع برای همه 

کشورهای عربی بیان می‌کنند، نشان می‌دهد این پیام مهمی است که قرار است به کشورهای 

اسلامی مخابره شود. مضمون خطبه رهبری به زبان عربی این است که مقاومت در مقابل استکبار 

و روی پای خود ایستادن، بهتر از گدایی امنیت از آمریکایی‌هاست. برای من به‌عنوان یک 

عراقی، تمام خطبه عربی رهبری برجسته بود و نمی‌توانم بگویم کدام بخش از بقیه مهم‌تر است. 

رهبر انقلاب اشاره کردند که رسانه‌های دشمن، ایران را به جنگ‌های نیابتی متهم 

می‌کنند، در حالی که این دروغی بزرگ است و ملت‌های منطقه بیدار شده‌اند. 

نظر شما در این باره چیست؟

واقعیت این است که منطقه دیگر آگاه شده است و اوضاع مثل سابق نیست که ذلت و 

خواری استعمار را قبول کنند. استعمار در عراق و افغانستان به نوامیس مسلمانان 

تجاوز و عراقی‌ها را ذلیل کرد. اما این ملت توسط فتوای مرجع عالیقدر 

و بزرگ جهان آقای سیستانی آگاه شد و گفت تا کی باید زیر ذلت 

استعمار باشیم؟ آمریکا به خاطر چشم سیاه ما به عراق نیامده، 

بلکه اهداف و منافعی دارد. چرا عین‌الاسد را انتخاب کرد؟ گاز 

موجود در آنجا، دوبرابر گاز موجود در روسیه و قطر است. آمریکا 

آنجا را انتخاب کرد چون می‌خواهد ذخایر زیرزمینی منطقه را 

در دست داشته باشد. روند بیداری از چهاردهه پیش با انقلاب 

اسامی ایران آغاز شد. اولین کشوری که ملت‌ها را بیدار کرد، 

انقلاب اسامی بود. ایران هم در زمان شاه جزء تابعان آمریکا و استعمار بود. بعد از بیداری 

ملت‌ها، دیگر آمریکایی‌ها جایی در منطقه ندارند و شاید اگر به ماندن اصرار کنند، ناچار 

می‌شوند افقی برگردند. 

بازتاب سخنان رهبری در رسانه‌های عربی در چند ساعت ابتدایی چگونه بود؟

بخش عربی خطبه‌ها بازتاب زیادی در رسانه‌های عربی داشت. بسیاری از رسانه‌ها این سخنان 

را به‌طور مستقیم پوشش دادند. العربیه سعودی هم این مراسم را به‌صورت زنده پخش کرد. آنها 

از خوشحالی این کار را نمی‌کنند و غضب دارند ولی مجبورند این سخنان را پوشش بدهند. در 

شبکه‌های اجتماعی نیز سخنان رهبری بازتاب ویژه‌ای داشت. این بازتاب کمتر از حوادث مهم 

عراق نبود. شاید بتوانم بگویم در بعضی شبکه‌های اجتماعی بازتاب سخنان رهبری کمتر از 

فتوای آقای سیستانی نبوده است. خیلی‌ها عقیده دارند که رهبر ایران، مختص ایران نیستند 

و رهبر مستضعفان کل جهان هستند. خیلی‌ها می‌گویند شما تابع ایران هستید ولی خوب 

است بدانید رهبر یا حاج قاسم تنها برای ایران نیستند. دلیلش هم اینکه گروه‌های مقاومت 

گفتند ما کاری نداریم که ایران پاسخ آمریکا را می‌دهد یا نمی‌دهد، ما خودمان پاسخ آمریکا 

را جداگانه می‌دهیم. 

حاج قاسم همه‌جا بود. فلسطین هم بود. در برخی کشورها از محور مقاومت بپرسید، طرف 

نمی‌داند چه می‌گویی ولی بگویی حاج قاسم سلیمانی، می‌شناسد. 

رهبر انقلاب خواستار کنار زدن عوامل تفرقه از جهان اسلام شدند و بر ارتباط 

بازارهای اسلامی برای خارج کردن اقتصاد این کشورها از سلطه کمپانی‌های 

غارتگر و حتی هماهنگی رسانه‌های اسلامی برای اصلاح ریشه‌ای فرهنگ 

عمومی گفتند. نظر شما در این باره چیست؟

ما از نظر رسانه‌ای ضعیف عمل کرده‌ایم. ایران برای وحدت مسلمان سال‌ها 

فعالیت کرده است. یکی از نمونه‌هایش مجمع تقریب مذاهب است. ما 

باید طبق توصیه‌های رهبری جلو برویم، چراکه ایشان دورها را می‌بینند. 

وقتی رهبری از اتحاد می‌گویند مطمئن باشید کسی نمی‌تواند جلوی 

این اتحاد بایستد چون ما نفت و عقیده داریم. اتحاد بین مسلمین 

شکل بگیرد، آمریکا باید از منطقه جمع کند و برود. ملت عراق سال 

1920 انگلیسی‌ها را با چماق اخراج کرد و ان‌شاءالله سال 2020 

هم آمریکایی‌ها را اخراج می‌کنند. 

حسن هانی‌زده، کارشناس مسائل بین‌الملل:

یکایی‌ها همچنان در حیرت حمله موشکی به عین‌الاسد هستند آمر
مهدی ازرقی، کارشناس مسائل عراق:

رهبر انقلاب بر نقش ملت‌های منطقه تاکید دارند

4 نکته مهم سخنان رهبر انقلاب
درمورد حادثه سقوط هواپیما 

محمدعلی حکیم، کارشناس عراقی:

یکا را اخراج می‌کنیم 1920 انگلیس را اخراج کردیم 2020 هم آمر

ادامه در صفحه ۷

ادامه از صفحه ۲

سیاستسیاست

پایان سانسور رسانه‌های غربی درباره عین‌الاسد

منبع توضیحات

سخنگوی فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا 
در خاورمیانه

در اثر این حمله 11 سرباز زخمی شدند، چند سرباز به‌دلیل بروز علائم 
ضربه مغزی ناشی از انفجار، تحت مداوا قرار گرفتند و برخی از پرسنل 

به مراکز درمانی در آلمان و کویت منتقل شده‌اند. 

روزنامه بیلد آلمان

هیچ‌یک از موشک‌های بالستیک ایرانی رهگیری نشدند. موشک‌ها 
دو سوله شامل محل اقامت خلبان‌های پهپادها و نیروهای ویژه 
را تخریب کردند. شدت حملات را می‌توان براساس تعداد زیادی از 

سربازان را که برای ضربه به مغز )ناشی از شدت امواج( تحت مداوا 
قرار گرفتند، فهمید. 

کوستین هرویگ از خلبانان آمریکایی
در عین‌الاسد )فرانس‌پرس(

کاستین هرویگ، خلبان یکی از پهپادهای آمریکایی: ما سرنوشت 
را پذیرفتیم. ما فکر می‌کردیم کارمان اساسا تمام است. کنترلی بر 
اوضاع نبود. موشک‌ها مناطقی را که دقیقا در کنار اتاق عملیات 

خلبان‌ها بود، درهم می‌کوبیدند.

دارا مسیکات، کارشناس ارشد مطالعات 
استراتژیک و امنیت ملی در اندیشکده 

رَند

این حمله به‌هیچ‌عنوان سمبلیک نبود و توانمندی نظامی پایگاه 
را هدف قرار داد. موشک‌ها به ساختمان‌های انبار و تجهیزات در 

بخش زیرساخت‌های این پایگاه )پرازدحام( برخورد کرده است.

گزارش شبکه الاتجاه
ترامپ، کشته‌های عین‌الاسد را بین تلفات آمریکا در آلمان و 

افغانستان جا می‌زند تا شدت بحران و فشاری که خود را در آن گرفتار 
کرده است، بیشتر نشود. 

وسلی کیلپاتریک، نظامی آمریکایی 
)فرانس‌پرس(

در جریان حمله با سوختن خطوط فیبری کنترل پهپادها کاملا از 
دست رفت. سربازها دیگر نمی‌توانستند محل پهپادها را شناسایی 

کنند.

نیویورک‌تایمز
مقامات نظامی و اطلاعاتی آمریکا از میزان دقت، شدت و قدرت 

حملات موشکی ایران به پایگاه‌های نظامی آمریکا در شمال عراق، 
شگفت‌زده شدند. 

روسیا الیوم 
موشک‌ها به مرکز اصلی فرماندهی، مرکز ارتباطات، سامانه کنترل 
پهپادها، آشیانه هواپیما‌ها و ساختار‌های زیربنایی پایگاه هوایی 

عین‌الاسد خسارت جدی وارد کرده است.

یک افسر دانمارکی در گفت‌و‌گو با 
تلوزیون دانمارک

موشک‌های ایران بسیار دقیق بودند، دستگاه‌های کنترل 
رادارهای غول‌پیکر با همه تجهیزات‌شان به‌علاوه مقر اطلاعات 

نظامی آمریکا به‌صورت کامل منهدم شدند. انبارهای اسلحه، باند 
پروازی جنگنده‌ها و سکوهای دیده‌بانی هوایی و پایگاه‌های 

شلیک موشک زمین‌به‌هوا به‌طور کامل تخریب شدند و 
دستگاه‌های حسگر هوایی و حرارتی هم از بین رفتند. چندین 

ساعت در مخفیگاه نشسته بودیم. همه شوکه شدند. اگر 
پناهگاه‌ها نشانه می‌رفتند فاجعه تمام‌عیار قرن رخ می‌داد. 

جفری لوئیس، مدیر اجرایی در مرکز بلفر 
دانشگاه هاروارد 

ایرانی‌ها هدفی را از دست ندادند. ساختمان‌ها بسیار دقیق مورد 
اصابت قرار گرفتند.

سرهنگ تیم گارلاند، فرمانده ارشد پایگاه 
عین‌الاسد )فرانس‌پرس(

هیچ‌یک از فرماندهان انتظار چنین انفجارهای قوی‌ای را نداشتند و 
زمانی که موج اول حملات انجام شد، قوی‌ترین و بلندترین صدایی 

بود که در طول زندگی شنیده بودم. اشیای غیرطبیعی در هوا 
می‌دیدیم، شکل حرکت آن و بالا رفتن دمای منطقه غیرطبیعی بود. 
دو سرباز در برج‌های مراقت بودند که شدت فشار آنها را از جای خود 

به بیرون پرت کرده بود. یکی از آسایشگاه‌های سربازان در پایگاه 
به‌طور کامل ویران شد. 

آندرس برزینس، فرمانده نیروهای 
لتونیایی مستقر در عراق

بزرگ‌ترین و خطرناک‌ترین حمله به مواضع آمریکا بود. موشک‌های 
بالستیک استفاده‌شده ۶۰۰ تا ۹۰۰ کیلو مواد منفجره داشتند و اگر 
به اقامتگاه نیروها اصابت می‌کردند، ضربه عمده‌ای می‌زدند. تمام 

موشک‌ها به تاسیسات نظامی اصابت کردند و خسارت به باند و 
تاسیسات دیگر وارد شد.

خبرگزاری آسوشیتدپرس

نظامیان آمریکایی همچنان در حال پاکسازی پایگاه عین‌الاسد 
از بقای برجامانده از حمله موشکی هفته گذشته ایران بودند، 

چاله‌های بزرگی در این پایگاه ایجاد شده و سیستم‌های حمل‌ونقل 
نظامی سنگین حین حملات موشکی ایران آسیب دیده‌اند. 

خبرنگار شبکه تلویزیونی سی‌ان‌ان
زنده ماندن در جایی که چنین فاجعه‌ بزرگی رخ داده، بعید به‌نظر 

می‌رسد. حمله در شب اتفاق افتاده و بعید است افراد خارج از پایگاه 
بوده باشند. 

مارک میلی، رئیس ستاد مشترک ارتش 
آمریکا

11 موشک ایرانی در پایگاه عین‌الاسد تاسیسات، تجهیزات و 
هواپیماها را منهدم کردند. 

واشنگتن‌پست حمله موشکی ایران به عین‌الاسد ده‌ها مجروح برجای گذاشته است.

وبسایت شبکه تلویزیونی »فوجی« ژاپن 
به نقل از یک منبع دولتی آمریکا

در حمله موشکی ایران حداقل ۲۰ نفر کشته و مجروح شده‌اند. 
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